
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

Integral à servidora TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57174504/4, Técnico de Segurança do Trabalho, 
lotado na Gerência de Saúde Trabalhador - GSAT, de acordo com 
o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 
60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329002

PORTARIA Nº 303/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 14/05/2018, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido a servidora JULIENE DE SOUSA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57201850/1, Assistente de 
Informática, lotada na Gerência de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, através da PORTARIA Nº 1054/2012 – GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.210, de 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329013

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 395/2018 – GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
JUNHO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 00384 
085 0156323 08.
RESOLVE,
 I -           Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Pedro Reginaldo Cavalcante de Souza, Cargo Assistente 
Administrativo, matrícula nº 54188943/2 lotada (o) na Coordenação 
de Laboratórios, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de junho de 2018 
a 18 de junho de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III 
da lei 5.810/94, Certidão de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00384 
085 0156323 08.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328691
PORTARIA Nº 380/2018 – GEAPE/HEMOPA, 15 DE 

JUNHO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 193875A/2.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor (a) 
Roberto Lima Bezerra, matricula n° 5521076/4, Cargo: Técnico 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 27 de março de 2018 a 27 de março 
de 2018, Laudo Nº 193875A/2.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328686

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 379/2018 – GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
JUNHO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 29284.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sonia Irene 
dos Santos Delgado, matricula n° 5762731/4, Cargo: Técnico 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de outubro de 2017 a 28 de 
outubro de 2017, Laudo Nº 29284.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328682

PORTARIA Nº 378/2018 – GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
JUNHO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10550-18.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Augusta 
Lacerda, matricula n° 57207502/1, Cargo: Biomédico, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 31 de maio de 2018 a 30 de junho de 2018, 
Laudo Nº 10550-18.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328679
PORTARIA Nº 377/2018 – GEAPE/HEMOPA, 15 DE 

JUNHO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hem atologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39447.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Regina 
Pinheiro de Almeida, matricula n° 7000294/1, Cargo: Auxiliar 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de maio de 2018 a 23 de maio de 2018, 
Laudo Nº 39447.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328678

PORTARIA Nº 394/2018 – GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
JUNHO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3505/2018.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Deuselina Alves 
Ferreira, matricula n° 7000421/1, Cargo: Copeiro, lotada (o) 
na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de abril de 2018 a 27 de abril de 2018, 
Laudo Nº 3505/2018.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 328687

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 036/2018
 FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES

 DAS PARTES: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
 DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
 DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
 DO VALOR: Sem valor estimado.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA: 14/06/2018
 ASSINATURAS:
 ELTON DOS ANJOS BRANDÃO - HOSPITAL SANTA MARIA 
DE ANANINDEUA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
 ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 328860

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRANSFERÊNCIA DE DATA DA SESSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 037/2018 – HEMOPA, inicialmente 
agendada para o dia 22/06/2018 09:00h.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DESCARTÁVEL PARA USO 
HOSPITALAR: FITA ADESIVA CREPE, conforme especifi cações 
contidas neste Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/06/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 329213

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/543798, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018, cujo objeto é 
Aquisição de ar condicionado tipo de “janela” para os hemocentros 
regionais, núcleos de hemoterapia e sede da Fundação HEMOPA.
ITENS 01, 02 e 03 – DENTECK AR CONDICIONADO LTDA. CNPJ 
Nº 11.319.557/0003-78, com a proposta fi nal de R$55.489,80 
(Cinquenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e 
Oitenta Centavos.)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/543798 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de junho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 329093


